MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA DOS ORGAOS COLEGIADOS

PORTARIA Nº 8276/2025 - SAOC (12.28.01.03)

 23083.066833/2025-22Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 17 de novembro de 2025.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, doRIO DE JANEIRO

Regimento Geral da UFRRJ e, considerando:

a. Os documentos contidos nos autos do processo n° 23083.023252/2024-15;

b. As disposições contidas na minuta de Chamada Pública de convocação das subunidades
acadêmicas (departamentos) para cadastro, tendo por finalidade a distribuição de 10 (dez)
novas vagas para admissão de pessoal docente em regime de trabalho de 40 horas semanais
com Dedicação Exclusiva (DE), através de realização de concurso público ou aproveitamento
de candidatos já aprovados em concurso válido, aprovada na 429ª Reunião Ordinária do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, realizada em 29 de outubro de 2025, tornada
pública por meio da DELIBERAÇÃO Nº 539/2025 – SAOC, de 31/10/2025;

c. O disposto no item n° 1 - Da análise dos projetos encaminhados pelas subunidades
acadêmicas (departamentos), contido na Minuta de Chamada Pública aprovada pelo CEPE,
descrita no item anterior.

R E S O L VE:

I - Designar os seguintes servidores(as) para constituírem a Comissão Especial de Vagas
Docentes:

a. CÉSAR AUGUSTO DA ROS, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n°
2571720, ocupante do cargo de Vice-Reitor, na condição de membro titular e presidente da
comissão;

b. MILIANE MOREIRA SOARES DE SOUZA, Professora do Magistério Superior, matrícula
SIAPE n° 2212438, ocupante do cargo de Pró-Reitora de Ensino e Graduação, na condição de
membro titular e Vice-Presidente da Comissão;

c. CLAUDIO MILIBEU BENTES, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n°
1013553, ocupante do cargo de Pró-Reitor Adjunto de Ensino e Graduação, na condição de
membro suplente e Vice-presidente da comissão, nos impedimentos da Pró-Reitora de
Graduação;

d. JOSÉ LUIS FERNANDO LUQUE ALEJOS, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE n° 2242796, ocupante do cargo de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, na
condição de membro titular da Comissão;

e. LEANDRO DIAS DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n°
1286368, ocupante do cargo de Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação, na
condição de membro suplente da comissão;

f. MARIA IVONE MARTINS JACINTHO BARBOSA, Professora do Magistério Superior,
matrícula SIAPE n° 1524368, ocupante do cargo de Pró-Reitora de Extensão, na condição de
membro titular da Comissão;

g. MARCOS ESTEVÃO GOMES PASCHE, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE
n° 1966277, ocupante do cargo de Pró-Reitor AdjuntO de Extensão, na condição de membro
suplente da Comissão;

h. MARCELO DA CUNHA SALES, Técnico Administrativo, matrícula SIAPE n° 2755199,
ocupante do cargo de Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, na condição de membro titular da
Comissão;

i. REJANE DA SILVA SANTOS SANTIAGO, Técnico Administrativo, matrícula SIAPE n°
1456140, ocupante do cargo de Pró-Reitora de Planejamento, Desenvolvimento e Avaliação
Institucional, na condição de apoio e suporte técnico à Comissão e como suplente do Pró-
Reitor de Gestão de Pessoas, em seus impedimentos;

j. LUENA NASCIMENTO NUNES PEREIRA, Professora do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 1715840, na condição de membro titular da Comissão, representando a Comissão
Permanente de Pessoal Docente-CPPD.

k. ANDREZA AMARAL DA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1945373, na condição de membro titular da Comissão, representando o CEPEA das Ciências
Agrárias;

l. BRUNO CARDOSO DE MENEZES BAHIA, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 1528697, na condição de membro suplente da Comissão, representando o CEPEA
das Ciências Agrárias;

m. WELLINGTON DA SILVA CORTES, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n°
386960, na condição de membro titular da Comissão, representando o CEPEA das Ciências
Biológicas e da Saúde;

n. FRANCISCO GERSON ARAUJO, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n°
387200, na condição de membro suplente da Comissão, representando o CEPEA das Ciências
Biológicas e da Saúde;

o. MARISA FERNANDES MENDES, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n°
1522432, na condição de membro titular da Comissão, representando o CEPEA das Ciências
Exatas, da Terra e das Engenharias;

p. DANIEL REIS DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n°
1298420, na condição de membro suplente da Comissão, representando o CEPEA das
Ciências Exatas, da Terra e das Engenharias;

q. CARLINE SANTOS BORGES, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n°
1140839, na condição de membro titular da Comissão, representando o CEPEA das Humanas,
Letras e Artes;

r. VINÍCIUS QUEIROZ GOMES, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n°
1357827, na condição de membro suplente da Comissão, representando o CEPEA das
Ciências Humanas, Letras e Artes;

s. CLEIA MARIA DA SILVA, Professora do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n° 2274903,
na condição de membro titular da Comissão, representando o CEPEA das Ciências Sociais
Aplicadas;

t. JOÃO LUÍS ALVES PINHEIRO, Professora do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n°
1217219, na condição de membro suplente da Comissão, representando o CEPEA das
Ciências Sociais Aplicadas.

II - A Comissão Especial de Vagas Docentes terá a incumbência de elaborar a proposta de
alocação de vagas, a ser encaminhada à apreciação e aprovação final do CEPE, dentro dos
prazos definidos no calendário apresentado no item n° 6 da Minuta de Chamada Pública,
contido no Anexo à DELIBERAÇÃO Nº 539/2025 - SAOC, de 31/10/2025;

III - Os(as) membros da Comissão Especial de Vagas Docentes se reunirão sempre que
necessário, a partir de convocação prévia encaminhada por seu presidente ou pelo Vice-
Presidente, em seus impedimentos;

IV - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 17/11/2025 16:34)
CESAR AUGUSTO DA ROS

REITOR

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp 8276 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 17/11/2025 01686b7587

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf